ÁREA DA EDUCAÇÃO 
PARA OS 
PROFISSIONAIS 
ATUANTES NA REDE 
MUNICIPAL, 
ATRAVÉS DE: 
• ORIENTAÇÃO 

PEDAGÓGICA;  
• FORMAÇÃO 

CONTINUADA E 
• TREINAMENTO E 

SUPORTE TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
PARA OS SISTEMAS 
DE GESTÃO 
FNDE/MEC.  

12 MESES R$ 3.890,00 R$ 46.680,00 

VALOR TOTAL: R$ 46.680,00 (quarenta e seis mil seiscentos e oitenta reais) 

1.2. Vinculam este Contrato, independentemente de transcrição: 

1.3. O Estudo Técnico Preliminar; 

1.3.1. O Termo de Referência; 

1.3.2. O Aviso de Contratação; 

1.3.3. A Proposta; 

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

[...]

como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto 

constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

3. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

3.2. O valor total da contratação é de R$ 46.680,00 (quarenta e seis mil 

seiscentos e oitenta reais) 

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, 

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa